S. Augustinus vero optime notat, amorem nostrum erga proximum minime affectum esse debere ea qualitate, qua imbutus est amor, quo amamus amicos, parentes, filios, uxorem; et multo minus ea qualitate, cum qua simul etiam amamus adulteros, sed ordinandum esse ad finem, ad quem illum Deus ordinavit, nimirum ad salutem æternam: Ipsa est dilectio, inquit, ab omni mundana dilectione discreta, quam distinguendo addidit Dominus, *sicut dilexi vos*. Quid enim nisi Deum dilexit in nobis, non quod habeamus, sed quod haberemus: Adducitque medicus alicujus exemplum, qui infirmum diligere dicitur, quia ei desiderat et procurat salutem, non vero morbum diligit, sed potius illum extinguere satagit; sic ergo et nos invicem diligamus, ut quantum pos-

sumus, invicem ad habendum Deum cura dilectionis atrahamus. S. ACC. tr. LXV. In Joan.

Spiritus Sanctus bina vice in forma visibili de celo descendit, et prima quidem vice usus est elemento ignis, de quo Ecclesia canit: *Ignis, Charitas*, quia ignis est symbolum amoris. Altera autem vice in similitudine columbæ apparuit: In columbæ specie Spiritus Sanctus visus est. Porro mysterium istud auctor *Imperfecti Operis* hisce verbis nobis declarat: Ideo Spiritus Sanctus speciem columbæ suscepit, quoniam præ omnibus animalibus hæc cultrix est charitatis. Qui idem auctor demum docet, hypocritas omnes quidem virtutes, quibus veri servi Dei præditi esse conspiciuntur, simulare valere, sed non charitatem aut proximorum dilectionem. Habet enim diabolus et mauscos, et humiles, habet castos, elemosynarios, et jejunos. Item, inquit idem auctor, per experientiam videtur, quod, quidquid boni fit a bonis, astutissimus inferni coluber per suos imitari contendat, ut bonos seducat; ut inter bonum verum et simulatum falsum confusio fiat, ut simplices homines boni veri, et boni simulati intelligere differentiam caute non possint. Tandem ad propositum nostrum concludit: Solam autem charitatem Sancti Spiritus non potest imitandum Spiritus imitari.

S. Albertus Magnus verba illa exponens: « In hoc cognoscent omnes, quod Discipuli mei estis, etc. » hunc in modum scribit: Omnes Christi discipuli hoc signaculo cognoscentur; et in hoc signatum est Josue II, ubi dicitur, quod signavit Raab domum et familiam suam omnibus Dei inimicis, ut cognosceretur per vittam coccineam, per fenestram domus suæ pendentem; vittam enim est charitas, quæ ligat, coccinea autem est periborem charitatis. De certitudine autem est, quod sola charitas est signum certum salutis. Apostoli autem præfigurati fuerunt in exploratoribus, inquit Rabanus: « Exploratores Apostoli. » At vero scitis causam cur duo tantum, et non plures fuerint emissi? Idem Rabanus hanc pandit, dum ait: Duo viri exploratores in duobus præceptis charitatis ambulantes. Unde Albertus Magnus (ubi supra) concludit: Tantus quilibet in discipulatu Christi est, quanta est charitas sua. S. ALBERT. MAGN. In Joan. XIII.

Moyses in Genesi, hoc est, in Historia Creationis mundi, referet, Creatorem de re-

bus a se creatis dixisse: « Vidit Deus cuncta, quæ fecerat, et erant valde bona, » cum tamen paulo ante in aliarum substantiarum productione dixisset: « Vidit Deus, quod esset bonum; » cur obsero in approbatione cunctarum creaturarum simul sumptarum dixit: « Et erant valde bona? » S. Hieronymus apte ad hoc respondet: Omne, secundum Philosophos, tantum habet bonitatis, quantum habet unitatis, propterea in exordio mundi « vidit Deus cuncta, quæ fecerat et erant valde bona. » MANSI. tr. s. disc. vi, n. 7.

Si homines, sicut Angeli, omnes simul et semel creati fuissent, vel unus independenter ab alio, dilectio, quam generatio et cognatio ejusdem sanguinis insinuare solet, ipsis adeo firmiter minime impressa fuisset; nunc autem homo alium hominem generando, eidem pariter amorem infundit per viam similitudinis et propagationis naturalis. Similiter Theodoretus ait: Voluit Deus ex uno viro, et ex una muliere subsistere universalitatem hominum, ut in concordiam convenirent, tamquam ex una radice florentes. Ibidem, n. 24.

B. Laurentius Justinianus quoque hanc eandem rationem notavit, dum ait: Proprietate Deus voluit unicum hominem primo formare, ex quo omnes procederent, ut tamquam fratres se amarent; non sic legitur factum esse in Angelis, et brutiis.

Quando altissima diluvii aque deflere cœperunt, et prohibita sunt pluvie de caelo, Noe columbam extra arcam emisit. Circa quod factum duo mihi quaerenda occurrunt. Primo, cur Noe, qui tot alias volucres intra arcam reclusas habebat, post emissum corvum, hanc columba, tantopere a corvi deformitate et rapacitate aliena, uti voluerit? Secundo, cur columba isthæc inter tot arborum genera, solius olivæ ramusculum in ore suo deportarit? Portans ramum olivæ virentibus foliis in oresuo. S. Bruno in hac vasta arca mole omnes totius mundi nationes et populos virtualiter reclusos fuisse dicit, quia ab octo illis hominibus tota humana progenies super terram propagari debebat. Columbam autem dicit figurasse Spiritum Sanctum, qui hoc suæ olivæ ramo, quem ore deferebat, quasi tacitus omnes totius universi Provincias et Regna monere voluisse videbatur, ut pacem et concordiam inter se mutuam omni studio conservarent, quibus tunc in illa columba Spiritus Sanctus, quodam-

modo loquebatur, et dicere videbatur: Pacem tenete, pacem diligite, sine qua nemo Deum videbit et Deus pacis et dilectionis erit vobisem; pauci quidem estis, sed res parvæ concordia crescent, magnæ vero discordia dilabuntur. Olivæ symbolum est pacis, et ideo hanc Deus tantopere amavit, ut inter omnes alias arbores solam olivam in suo virore et vigore conservavit. Corvus quidem ante columbam ex arca dimissus fuerat, et tamen hic ramum hunc minime secum attulit, quia avis hæc rapax et sanguinolenta est, et cadaveribus pascitur, et ideo homines significat contentiosos et discordes, cum e contra columba avis pacifica et mansueta sit, quæ proinde amorem et dilectionem fraternam mutuam representat, et hæc quidem olivam non intra pedum unguis, sed in ore suo attulisse dicitur: In ore suo virentibus foliis; idque non sine peculiari mysterio factum est, quia, ut Sanctus Ambrosius notat: In ore non frustra ramus videtur esse delatus, eo quod Justus in sermone suo habet charitatem, maxime cum pacifica loquitur. Quod si enim pacis amicum ab homine contentioso dignoscere cupitis, advertere debetis, quoniam modo quis loquatur de proximo suo; si enim in respondendo asper, amarus, pungitivus, et elatus fuerit, non columba, sed corvus erit. Olivæ quoque in ore deferenda est, quia tunc nos proximos nostros diligere probabimus, si illos pro majori ipsorum utilitate verbis charitativis, benignis et mansuetis correxerimus, si consilia ipsis salutaria suggererimus, si eos in afflictionibus consolati fuerimus, et ubi opus fuerit, ea, quæ ad salutem necessario scire debent, edocuerimus, beneque semper et honorifice locuti fuerimus, denique si illis non solum lingua et verbo, sed etiam opere ipso benefecerimus. Ibid., dis. ii, n. 5.

In Sion a Salomone templum, quod Ecclesie figura extitit, edificatum fuit. In ejus typo advertendum est, quod Deus ad illius fabricam erigendam Regem illum voluerit adhiberi, qui Salomonis, id est, Pacifici nomen sortiebatur. Præterea, quod in machina quadam adeo vasta valde stupendum fuit, Spiritus Sanctus signanter notavit, quod malleus et securis et omne ferramentum non sunt audita in domo, cum edificaretur; hæc autem omnia in figura contingebant; siquidem per hoc doceatur, quod fideles, qui sunt lapides vivi, et quibus Jero-

solyma celestis, id est, Ecclesia, edificatur, quæ construitur vivis ex lapidibus, nunquam ferrum, seu enses et gladios tractare debeant, sed potius satagere, ut charitatem, pacem et unionem mutuam fideliter diligant. Ibid. n. 7.

Stetit Jesus in medio discipulorum suorum, et dixit eis: Pax vobis. In quibus verbis singulariter, in medio, ponderandum nobis venit; ex illis namque Didaeus Stella egregiam, suoque ingenio dignam educit moralitatem. Postquam enim per S. Apostoli auctoritatem Christum mediatorem nostrum demonstravit, pergit ulterius dicens: Quocirca debes animadvertere, quod, si proximo injuriam intuleris, aut manu eum percuiseris, prius maxillam Christi ictus fueris, quam maxillam proximi, ideoque nemo proximum offendit et lædit quin prius Christum offendat. Paulo post vero idem auctor efficax quoddam subjungit motivum, per quod inducamur, ut vindictivos in nobis spiritus reprimamus, Christumque defensores nostrum esse sinamus: Iram comprime, inquit, nec proximum offendas; si vero tu injuria fueris affectus, tace; Deus enim, qui prius injuriam accepit, ipse vindicabit, cum dicat: Mihi vindictam, et ego retribuam. Ibid. dis. viii, n. 15.

Cardinalis Toletus ulterius progrediens, considerat, quod universe leges, quæ hactenus a bene ordinatis Republicis emanarunt, ad hunc quoque amorem reciprocum tendunt, omnes enim, sicut lineæ ad sum centrum, ita ad hoc dilectionis præceptum redeuntur. Revera enim omnis lex etiam civilis comprehenditur, quæ maxime in justitia cum proximo servanda consistit. Et vero per hanc occasionem Principibus insinuat, quanto ipsis pro quiete et pace publica conservanda auxilio sit lex Evangelica, utpote quæ in substantia sua professoribus suis aliud nihil æque inculcat, firmiterque persuadet, quomodo reciprocam charitatem et dilectionem. Cum Principatus versentur in conservanda justitia et pace inter homines, malum omne prohibendo, quo se mutuo afficere solent; Evangelium perfectionem maximam adfert Principibus, quia præcipit et inducit charitatem proximorum mutuam, quæ plenitudo est omnium legum. TOLETUS ad Rom.

S. Job maxima cura angebatur, ut familiarie sue innocentiam sartam lectam conservaret: « Cum in orbem transissent dies con-

vilis, mittebat ad eos Job, et sanctificabat illos, dicebatque: Ne forte peccaverint filii mei. » Verum dicat aliquis, quia ratione S. Job de puritate conscientie ipsorum bene sperare poterat, quando illi continuo epulabantur, et in conviviis erant? Potius quoad appetitum externam, mala quævis suscipiari de illis potuisset; siquidem conviviorum hilaria ut plurimum solent ad malum esse valde proclivia, et tamen, si Chrysostomo credimus, inimicus infernalis, qui unionem, et dilectionem fraternam et reciprocam ferre nequit, eisdem convivantibus iratus, muros domus subversos super illos corruere fecit. Observavit, tali eos tempore necare (quo nullatenus peccaverunt) quo, cum omnes simul læti erant, cum ad pacem conjungebantur. Instaurantur licet convivia, sint homines jucundi, hilares, et facta conversatione, cunctisque aliis recreationibus animum serenent, dummodo convivia illa et recreationes dilectione condita, et per charitatis legem bene regulate sint, nulla in iis offensæ Dei subesse poterit; « quia qui diligit proximum legem implevit; et dilectio proximi, malum non operatur. » S. CHRYS. de Job.

S. Augustinus illa verba S. Pauli considerans: « Qui diligit proximum, legem implevit, » eademque cum aliis conferens, quæ idem Apostolus scripsit ad Galatas, nimirum: « Omnis lex, etc. sequens movet dubium, dicens: Cum in duobus præceptis dilectionis Dei et proximi perfecta sit charitas, cur Apostolus et in hac et in illa epistola solum proximi dilectionem commemorat, nisi quia in dilectione Dei possunt mentiri homines, quia rariores tentationes eam probant; in dilectione autem proximi facilius convinctur eam non habere, dum iniqua cum hominibus agunt. Ergo is, qui non diligit proximum, omnium legum prævaricator esse convinctur, et idem evidens quomodo argumentum est, quod neque diligit Deum. S. AUG. in epist. ad Gal. l. c.

Cherubini templi Salomonis ad utrumque propitiatorii latus constituti, expansis alis suis, et conversis ad se invicem vultibus sese mutuo aspicebant: « Duos Cherubim aureos, et productiles facies ex utraque parte oraculi, Cherub unus sit in latere uno, et alter in altero, utrumque latus propitiatorii tegant expandentes alas et operientes oraculum; respiciantque se mutuo versis vultibus in propitiarium. » Advertendum enim est, quod

uno eodemque tempore sese invicem vicissim respexerint, concessisque aliis reciproci in se amoris ignem accenderint, ita tamen, quod oculos habere debuerint in propitiatorum directos, ad denotandum, quod mediante igne amoris divini, alius quoque in nobis fraternæ dilectionis ignis accendatur. Unde Abbas Cellensis ait: Non vertunt vultus in propitiatorum, qui sese mutuo non respiciunt, « quia qui proximum, quem videt, non diligit, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere? » In mutuo respectu fraternæ dilectionis, in verso vultu in propitiatorum humilis reverentia ad Creatorem nostrum intelligitur. Aliam ejusdem rei rationem B. Laurentius Justinianus adfert, nimirum connexionem necessariam, quam dilectio proximi habet cum dilectione Dei: Notandum autem est, inquit, quod nequam quam proximum recte potest diligere, qui prius Deum veraciter non diligit, amore Dei firmata esse debet dilectio proximi, nec hominem recte diligere novit, quisquis eum recte non diligit, qui hominem fecit. *Abbas Cell. l. II de Taber.*

D. Laurentius Justinianus dicit, quod juxta mensuram charitatis, qua proximum diligimus, amoris quo Deum prosequimur, intensio agnoscat: Stateram quamdam spirituales divini amoris, proximi voluit esse dilectionem. Scripturam Sacram quatuorquersum, obsecro, pervolvatis, sic enim utique invenietis, quod Deus majorem curam habeat, ut proximos nostros diligamus, quam ut amemus Deum ipsum. Non quod et ipse cor nostrum possideret, sed quod ex proximorum dilectione, ea, qua ipsum amamus, mensurari et agnosce soleat. B. LAUR. *Just. in Fascic. amor. c. 1.*

Deus olim cuncta Sacrificia sale conspergi præcepit: « Quidquid obtuleris Sacrificii, sale condies, » idque mandavit non pro meliori carni illarum sapore et condimento (Numquid manducabo carnes taurorum?) sed propter mysterium, ad denotandum videlicet, quod nullum opus nostrum illi acceptum sit, nisi illud a corde et voluntate, dilectione et amore erga Deum et proximum accensa processerit. Sal etenim ex duobus elementis inter se contrariis, aqua nimirum et igne, in nostrum tamen commodum et obsequium simul unitis et concordibus componitur. « Habete in vobis sal, et pacem habete inter vos. » *MAX. dis. II, n. 10.*

De S. Josepho, qui Dei honorem, fratrum-

que suorum salutem magno cum zelo persecutus fuit, sacer Textus ait: « Accusavit fratres suos apud patrem crimine pessimo. » Porro inter sacros expositores non satis convenit, in quonam hæc accusatio præcipue steterit. Aliqui enim per crimen pessimum, crimen nefandum; alii bestialitatem, alii prolatam adversus proprium suum genitorem detractionem intelligunt; Pererius vero per crimen illud pessimum, sæpius inter ipsos abortas rixas et dissensiones intelligit, cui consonat Glossa interlinealis dicens: Quod est fraternum odium. Hebraeus loco illius, crimine pessimo, ita legit: « Et retulit patri rixam eorum pessimam. » Unde subiungit Pererius, id ipsum bene consonare eum illo, quod sacer Chronista supra retulerat, scilicet filios liberæ contempnisse illos, qui ex ancilla nati fuerant, unde discordiæ et dissensiones inter ipsos procedebant. Istud in translatione nostra vocatur crimen pessimum, quia sicut fraternæ charitatis quid optimum dicitur, ita e contrario odium fraternum crimen pessimum nominatur. *Idem, dis. x, n. 21.*

#### Actus correctionis.

Macrobius Aurelius, lib. VI, Saturnal. cap. III, ait: Aqua dulcis magis idonea est, quam salsa, eluendis maculis. Rationem dieti ex Aristotele sumptam ibi assignat Diarius. Tantundem ego de maculis et culpis proximorum affirmo, ut aquam dulcem suavioris reprehensionis adhibeamus, si emendare eas volumus, non aspera verba salsa, et mordacioris increpationis. Argue mansuete et affabiliter, et videbis quantum fructum facies. Remissus imperanti, facilis parctur. Natura contumax est humanus animus, et in contrarium atque arduum nitens, sequitur facilius, quam ducitur, aiebat bonus Seneca de clementia. *Nysseus p. I, Fer. II, post 3, Dom. Quadrag. § 3.*

S. Petrus Damianus querit, quid mysterii habeat, quod Eliseus, quando cum virga, aut baculo misit discipulum suum Giezi, non revocavit in vitam piæ hospitis suæ filium: « Giezi posuit baculum super faciem pueri, et non erat vox, neque sensus. » *4. R. 4, 31.* Præcurrens Giezi, ut resuscitaret puerum, cumque omnia frustra a se tentata cerneret, reversus in occursum Magistri sui, inquit: Non surrexit puer. Baculum illi, sed nullo

commodo imposui, mors enim illum hæcenus pertinax attinet. Ingressus itaque Eliseus cubile, in quo exanimis puer jacebat, claudensque post se ostium, posuit os suum super os ejus, et oculos suos super oculos ejus, et manus suas super manus ejus, et incurvavit se super eum, et calefacta est caro pueri. Percunctatur nunc S. Petrus Damianus, quare non æque Giezi, ac Eliseus redanimavit puerum? Respondet: Vide, quid quisque egit, ut resuscitaret, atque inde accipies, quare unus præ alio mortem depulerit. Giezi posuit baculum super faciem pueri; baculo velut dure illum excepit. At Eliseus posuit os suum super os ejus, ac blandissime illum habuit, et quid inde? Calefactus est puer, et revixit. Quare significatum fuit, ut, si ab animæ morte revocare proximos, si correptione reddere iis vitam, si Deo lucrari, si a malo statu reducere volumus, blanda manu eos contingamus, cum suavitate et charitate, non acerbè, non morose objurgemus: Quem terroris virga suscitare non potuit, per amoris Spiritum puer ad vitam rediit, inquit Sanctissimus Cardinalis opus. II, c. XXVIII. *Ibidem.*

Tanta autem adhiberi debet lenitas et suavitas, tantumque piæ correptionis artificium, quo illa oplatum fructum referat, ut, si capere, et constringere, Deoque venari fratrem tuum velis, industrios venatores imitari, et pro more illorum, animalis, quod captum cupis, colorem induere debeas, hoc est, cum peccatore peccatorem, imbecillum eum imbecilli, cum tristi tristem præferre, sic nimirum, quæ volēs, feliciter sub manus ibunt.

Indumenta, quibus Joannes utebatur, cum in eremo prædicans animarum lucris inhæbat, sic Matth. delineat, c. III. « Joannes habebat vestimentum de pilis camelorum, et zonam pelliceam circa lumbos suos. » Atque ita vestibus clamabat in deserto, magnisque vocibus ad agendam poenitentiam omnes cohortabatur.

Querit potest, cur Joannes ut poenitentiam prædicaret, et peccatores attraheret, tam informis animalis pellem, tam distorti simul ac turpis bruti exuviis vestiri voluerit, quem magis albus e candidiore mustela amictus decessisse videtur. Sacer Ravenatum Archiepiscopus D. Petr. Chrysol. ser. CLXX, respondet apte dicens: « Accepit tortuosissimi pilos animalis, nihil habentis recti, nihil gratiæ, nihil decoris. Tali poenitentia Magister indui debet vestimento, ut peccatores a vitiiis

abstractos Deo attrahat, nec enim aliud est, artificium, quo capere ac venari facilius illos possis, quam si miserias illorum induas, imbecillitatesque eorum ipse præferas. *ABBAS COLL. l. II, de Taber.*

Constituēbat Christus Petrum et Andream predicatores mundi, simul autem et illos et omnes, quotquot idem sacrum munus exercituri erant, piscatores hominum futuros dicebat, inquit: « Venite post me, faciam vos fieri piscatores hominum; » *МАТТ. IV, 19.*

Hinc scrupulus enascitur, quare Christus illos titulo Doctorum et Ministrorum insignire voluerit potius sub metaphora piscatorum, quam sub aliorum quorumcumque artificum similitudine?

S. Dorotheus, doct. vi, in piscatoria arte aliquid observavit, quod movere potuit, ut piscatores hominum facere velle diceret, quos Doctores illorum constituere certum habebat: Cum piscem ullum immensum hamo jacto ceperint, inquit ille, ubi illum fluctus miscere, et magna vi concuti sentiant, non eum subito ad litus trahunt cum molestia, sed callide funem illi remittunt, sinuntque molliter enatare, quo voluerit, at ubi cognoverint remissam iram, sensim illum incipiunt trahere, sicque capto potiuntur. Hoc est, quod a piscatoribus discere predicatores debent, ut magna utantur cautione et industria, cum educere ab aquis peccatorem quempiam volunt, quando is hamum correptionis hausit, ne illum perterrefaciant, ne minaciis percellant, sed blande suaviterque adducant temporisque omnes articulos observent, ut, quem destinato operi opportunissimum fore putarint, eo illum ex undis vitiorum ad emendationis litus attrahant. Viri Sancti, inquit iterum Dorotheus, cum patientia et charitate fratrem trahunt, neque ipsum calcibus appetunt, sed veluti mater, quæ deformem filium peperit, non eum spernit, quia deformis est, sed malerno amore, et mansuetudine ornatum reddit, et quidquid gratum noverit, facit; ita illi peccatorem semper suscipiunt, ornant, timent, protegunt, ut tandem eum revocent, et erigant. *Id. Dom. v, post Pasch. § 3.*

Commisit David duo illa tam gravia, quam notoria flagitia, et quia Deus rebus illum magnis servabat, ejusque exemplo spem aliorum, qui similia perpetraturi erant, erigere volebat, misit Dominus Nathan ad

David, II, Reg. XIII. qui illum de malefactis objurgaret. Dubitarant nonnulli, quantum temporis interesset inter horam, qua peccavit David, et eam, qua de sceleribus suis commonefactus a Nathan fuit, quod Sacer Scriptor dissimulasse videtur. Eusebius Casariensis apud Danielem Barbarum, in Catena super Psal. I, ait, totum annum effluxisse, antequam venerit monitor. Sed cur Deus tamdu cunctatus fuit, ut Davidi reprehensorem vatem submitteret? Nonne satius factum, si recenti adhuc vulnere cataplasma impositum, et quam primum natæ infirmitati medicina adhibita fuisset? Eusebius, quem dixi, aliter sentit, ob eam causam, quod primi a commisso peccato dies nondum essent opportuni, adhibendæ medicinæ, aut curando ægro, cujus in corde peccatum per id tempus, non secus ac in dolio mustum effervescerat, adeo non hasisset vulnere emplastrum.

Huc facit illud Dionis Cassii de agricultura, I, VII, c. XIII. Illud in omnibus vinis peculiariter observandum est, ut jam sedatis ipsis condituram faciamus, que si tum curare velis, cum æstuant, sursumque ac deorsum convolvuntur, frustra condimentum adhibueris. Ea propter providentissime Dominus expectavit, donec animus Davidis discusso nullo serenatus, sibi que redditus fuisset, ut optatum sortiri medicina effectum, atque in vulneris intima penetrare efficacitas emplastri posset. Deus nimirum, ut scribebat Abulensis, qu. V, in c. IX. Judicium, pro sua benignitate non solum miseretur nobis, sed etiam fecit nos dignos misericordiam, inquirens tempus, in quo miseretur, secundum illud Isaie XXX, 18, *Expectat Dominus, ut misereatur vestri*. Cum Davide sane sic egit, expectans tempus opportunum curationi, quo providebat salutarem fore medicinam, quam paratam habebat, tempus, inquam, quo illum correptioni aptum, et ad eam recipendam commodè dispositum prospiciebat. Docuit eo exemplo omnes, qui aliorum emendationi dare operam volunt, quo artificio et astu ad hanc rem uti debeant, ut prosit reprehensio, et non magis exasperet vulnus medicina. Ibidem.

Quærit Beatissimus P. Gregorius, cur Nathan tam densis obscuræ parabolæ involucribus contegere voluerit, quæ Davidi, ut sceleris sui illum admoneret, dicturus erat, neque apertis verbis in os illum objurgavit de peccato, quod jam ante nimis, quam per vulga-

tum erat. Respondet autem his tam disertis verbis: Vir Sanctus, et peccatorem considerans, et Regem, miro ordine audacem reum prius per confessionem ligare studuit, et postmodum per invocationem secare, celavit paululum, quod quaesivit, sed percussit repente, quem tenuit, pigrius enim fortasse incidere, si ab ipso sermonis exordio aperte culpa ferire voluisset, sed præmissa similitudine eam, quam occultabat, exacuit increpationem. Ad ægrum medicus venerat, secundum vulnus videbat, sed de patientia ægri dubitabat. Abscondit ergo ferrum medicinale sub veste, quod eductum subito fixit in vulnere, ut secantem gladium sentiret æger, antequam cerneret, ne si ante cerneret, sentire recusaret. Hæc ille in lib. curæ pastoral. p. III. admon. 4. Nonne videtis, quam solertiam hoc opus, et quantum sedulitatem res ista postulet, et quam attentum, circumspectumque esse oporteat, ut bonæ cæcusationis optimam rationem habeat, qui alios redargiturus est, ne, si forte intemptivus adveniat, corrumpat eum, quem corrigere, et emendare cupiebat. Quo quantum artis et industriæ, recte corripendorum aliorum officium exposcit! Ut enim erudum adhuc vulnus medentium manus reformidat, deinde patitur, atque ultro requirit, sic recens animi dolor consolationes rejicit, mox desiderat, et clementer admotis acquiescit, inquietat Plinius, I, V, ep. XVI; sic vere nova animæ plaga curam omnem respuit, sed post, quam inde subsequuta perturbatio subsidit, non admittit solum, verum expetit etiam medicinam. Quare prudentissime facit, qui temporis opportunitatem caute, diligenterque observat, per quam sæpe fit, ut antidotum ab exoccupato jam ægro non ægre suscipiatur, neque admodum vel sentiat, vel eretur, tametsi forte acerbius asperiusque expectatione illius, malagma fuerit. Ibidem.

#### XV. MISCELLANEA.

Rachel dilexit Tobiam juniorem, vel hæc una de causa, quod boni et optimi viri filius esset, et illius similitudinem haberet, etsi nesciebat, an junior Tobias pius futurus esset; pari modo, et anima quaeris, etsi nesciamus, an odio vel amore digna sit, amanda tamen est, quia optimi Dei similitudinem refert, ejusque filia est. F. SALES. lib. X.

Abbas Pæmen interrogatus, quomodo in-

telligendum esset illud Christi: Majorem charitatem etc. Respondit: Si quis malum verbum audivit a proximo suo, et tolerat contra, iste animam ponit pro amico suo. V. PP. I. III. n. 201.

Dixit Abbas Pastor, quacumque hora tegimus peccatum fratris nostri, leget etiam Deus nostrum; et quacumque hora prodiderimus culpas fratrum, et Deussimiliter nostra prodet.

Quidam Frater rogavit Abbatem Pæmenem: Quid faciendum, quia turbor a tristitia? Respondit senex: Neminem pro nihilo despicias, nullum condempnes, nulli detrahas, et dabit tibi Dominus requiem.

Interrogatus quidam senex a Fratre quomodo inveniret Deum, utrum in jejuniis, vel in laboribus, vel in vigiliis, vel in misericordiis? respondit: In his, quæ enumerasti, et in discretione; dico enim tibi, quod multi afflixerunt carnem suam, et quia hoc sine discretione faciebant, abierunt vacui, nihil habentes. Os nostrum præ jejuniis foetet, Scripturas omnes didicimus, ex corde psalmos David consummavimus, et quod Deus requirit in nobis, non habemus, scilicet charitatem et humilitatem. Ib. I. IX, n. 6.

Quidam monachus senex magna charitate fratres suscipiens cum interrogaretur, cur ante canonicam refectioem horam prandere eos cogeret? respondit: Jejunium, Fratres, semper est mecum, vos vero non semper mecum tenere potero. Itaque Christum in vobis suscipiens, refricere cum deo, et cum vos deduxero, districtioem jejunii in memetipso potero compensare. Non enim possunt filii Sponsi jejunare, donec cum illis est Sponsus, cum autem discesserit, tunc cito jejunabunt. Vita PP.

Cum quidam Frater diceret ad senem: Duo Fratres sunt in cella. Unus sex diebus jejunat, alter infirmantibus facit obsequium, cujus opus melius est apud Deum? Respondit senex: Etsi ille jejunus per nares se suspendere non erit similis alteri in conspectu Dei. Vita PP.

Senex solitario mortuum portanti dixit: Mortuos portas? At vivos porta. PENN. Q. in Isag. p. III, c. xv, n. 1.

Animalia portantia currum Dei, habebant quatuor facies, indicantes appetitum concupiscibilem, et irascibilem, intellectum, et voluntatem; aut etiam quatuor Virtutes Cardinales, et habebant tantam inter se concordiam, ut Propheta nunc de iis quasi de multis,

nunc quasi de uno loquatur, dicens: Ipsum esse animal. LUDOV. DE PONT. P. III, tr. III, c. IX.

Regina dicitur astitisse in vestitu deaurato, circumdata varietate, ad significandum, quod licet in aliqua communitate sunthomines diversarum nationum et linguarum, debeant tamen semper convenire in veste aurea dilectionis portanda. Ps. LXIV, v. 10, Ibid.

Unde Ecclesiasticus ait: Filii sapientiæ, Ecclesia justorum; et natio illorum obedientia et dilectio. ECL. II, v. p.

Cervi cum insulas tranant, ita sibi mutuo capita inclinant, ut primus, quando fatigatus est, post omnes recedat et ipse pariter alteri caput inclinet, onus portandi proxime succedenti relinquens; si hoc cervi, quid Christiani? Nihil sic probat amicum, quam oneris amici portatio. S. AUG. ser. XV, de Apost.

Cæsar cum exteros quosdam videret catulos in sinu ferentes, interrogabat, an apud illos populos liberi non reperiretur? indignatus videlicet, amorem, qui liberis debetur, in catulos transferri. STAPL. DOM. XVII, post. Pent.

Sponsa in Canticis, postquam dixisset: Posuerunt me custodem in vineis; mox addit: Vineam meam non custodivi; quia quocumque die aliis quis vigilare incipit, eodem rerum suarum memoriam deponere, et suis commodis dormire incipit, ut officio suo satisficiat. THEM. III, Cant. I, v. 6.

Christus post mortem in latere, quod versus Aquilonem erat situm, vulnerari voluit, quia cum omne malum adversus Ecclesiam ab Aquilone venturum prævideret, juxta illud Jeremie: Ab Aquilone pandetur omne malum (Jer. I. 14), primum letum in se suscipere voluit, ut minus laderetur Ecclesia. DIBACUS NYSS. per. n. 4, in Dom I. Adv.

Carolus Fridericus, Dux Juliacensis, pro symbolo habuit parmam, sive scutum, humanis cordibus plenum, cum inscriptione: Sic murus aeneus esto. MICH. RADAW, in orat. exemp. p. II, c. III, q. 6.

Parthenica Sodalitas in collegio Romano habuit in symbolo catenam ex annulis, non nexis sibi invicem, sed a superstante magnetis cordibus plenum, cum inscriptione: Arcanis nodis. Sodalitas vero Mariana habuit columbam odore perfusam, quam gregatim aliæ sequebantur, cum lemmate: In odorem. Ibid.

## AXIOMATA.

Est amor ingratus, si non sit amator amatus. Sorte patet misera, quæ sit dilectio vera. Verus amator erit, qui me plus, quam mea, quaerit. BUCHLER. v. eod. libid.  
Concordia res parvæ crescunt, discordia maximæ dilabuntur. libid.

## AUCTORES.

Alphonsus Rodriguez, p. I. tr. 4. n. 3. NB.  
Ludovicus de Ponte, t. II. tr. III. et t. III. tr. I. c. v, et tr. VII. c. III, IX, X, XI, XII, n. 3. NB.  
Franciscus Labata, in Apparatu, verbo: Amor proximi, et correctio fraterna.  
Petrus Sanchez, in Regno Dei p. VI.  
Petrus Canisius, t. I, c. III.  
Bernardinus Rosignolus, de Discip. perf. I. II, c. VII.  
Hieremias Drexelius, in Rosis p. I, c. 1.  
Joannes Buseus, in Viridiario v. Charitas Dei, et proximi.  
Ludovicus Granatensis, in Silva locorum communium, p. 329.  
Laurentius Beyrlinck, tex. V, in Fest. S. M. Magd. et test. I, in Festo SS. Simonis et Jude.  
Th. Stapletonus, tex. IV, in Dom. XII, post Pent. et tex. III, in Dom. XVII. Item tex. I. In Dom. I, et tex. VIII, in Dom. XII, post Pent.  
Matthias Faber, c. 1, in Fest. SS. Simonis, et Jude, conc. II. de Inimicis diligendis. Quam materiam etiam tr. conc. III. in fest. S. Stephani. Item conc. II, in Dom. XII, post Pent. conc. v, in Dom. XVII, conc. II, in Dom. XXI.  
Josephus Mansi, t. I, tr. V. Bibl. Mor.